

Exam. Code : 103206

Subject Code : 1214

B.A./B.Sc. Semester—VI

HISTORY

[History of The Punjab (1799–1966)]

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—100

Note :—(1) **Section—A** : Attempt any **SIX** questions. Answer to each question in about **15 to 20** sentences. Each question carries **6** marks.

(2) **Section—B** : Attempt **FOUR** essay type questions from each of Units—I, II, III and IV with at least **5** pages each. Each question carries **16** marks

SECTION—A

1. Answer any **SIX** questions from the following :

(i) What was Ranjit Singh's North West Frontier Policy ?

(ii) Why Ranjit Singh decide to remain friendly with the British Government ?

(iii) Write a note on *Batai* and *Kankut* System.

(iv) Why did British Government appoint Henry Lawrence and John Lawrence in the Board of Administration ?

(v) Write the main principles of Namdhari Movement.

- (vi) What do you know about Mirza Ghulam Ahmad ?
- (vii) Why did Gandhi start Quit India Movement ?
- (viii) What was the Keys Affairs ?
- (ix) What was Lahore Resolution ? How did Sikh response it ?
- (x) Write a note on graded cuts.

SECTION—B

UNIT—I

2. Describe the main conquests of Maharaja Ranjit Singh.
3. Discuss the central, provincial and local administration of Maharaja Ranjit Singh.

UNIT—II

4. What were the causes and consequences of the First Anglo Sikh war ?
5. Trace the origin and growth of the Singh Sabha Movement in Punjab. Discuss their socio-religious reforms programme.

UNIT—III

6. What was the response of Punjab to the Non-Cooperation and Civil Disobedience Movements ?

7. Write a detailed note on the Central Sikh League and their activities.

UNIT—IV

8. What do you know about the Cabinet Mission Plan ? Also, discuss the merits and demerits of the Cabinet Mission Plan.
9. Discuss the important issues and events that led to the bifurcation of Punjab in 1966.

(PUNJABI VERSION)

ਨੋਟ :— ਭਾਗ-ੳ : ਕੋਈ ਛੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 15 ਤੋਂ 20 ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 6 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ-ਅ : ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ I, II, III ਅਤੇ IV ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ-ਇੱਕ ਨਿਬੰਧ ਪ੍ਰਕਾਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 5 ਪ੍ਰੇਜ਼ਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 16 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ—ੳ

1. ਨਿਮਨਲਿਖਿਤ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਛੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਉੱਤਰ ਦਿਉ :
- (i) ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦੀ ਉੱਤਰ-ਪੱਛਮੀ ਸਰਹੱਦੀ ਨੀਤੀ ਕੀ ਸੀ ?
- (ii) ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨੇ ਬ੍ਰਿਟਿਸ਼ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਅਨੁਕੂਲ ਰਹਿਣ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਕਿਉਂ ਲਿਆ ?

- (iii) ਬਤਾਈ (Batai) ਅਤੇ ਕਨਕੁਟ (Kankut) ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਉਪਰ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
- (iv) ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਬੋਰਡ ਵਿੱਚ ਬ੍ਰਿਟਿਸ਼ ਸਰਕਾਰ ਨੇ ਹੈਨਰੀ ਲਾਰੇਂਸ ਅਤੇ ਜੌਨ ਲਾਰੇਂਸ ਨੂੰ ਨਿਯੁਕਤ ਕਿਉਂ ਕੀਤਾ?
- (v) ਨਾਮਧਾਰੀ ਅੰਦੋਲਨ ਦੇ ਮੁੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਲਿਖੋ।
- (vi) ਮਰਾਠਾ ਗੁਲਾਮ ਅਹਿਮਦ ਬਾਰੇ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਜਾਣਦੇ ਹੋ?
- (vii) ਗਾਂਧੀ ਨੇ ਭਾਰਤ ਛੱਡੋ ਅੰਦੋਲਨ ਕਿਉਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤਾ?
- (viii) ਕੁੰਜੀ (Keys) ਨਾਮਲੇ ਕੀ ਸਨ?
- (ix) ਲਾਹੌਰ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਕੀ ਸੀ? ਸਿੱਖਾਂ ਦੀ ਇਸਦੇ ਪ੍ਰਤੀ ਕੀ ਪ੍ਰਤੀਕ੍ਰਿਆ ਸੀ?
- (x) ਗਰੇਡ ਕਟੌਤੀ ਉਪਰ ਇੱਕ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।

ਭਾਗ—ਅ

ਯੂਨਿਟ—I

2. ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦੇ ਮੁੱਖ ਜਿੱਤ ਅਭਿਆਨ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।
3. ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦੇ ਕੇਂਦਰੀ, ਸੁਬਾਈ ਅਤੇ ਸਥਾਨਕ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਉਪਰ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ—II

4. ਪਹਿਲੇ ਏਂਗਲੋ-ਸਿੱਖ ਯੁੱਧ ਦੇ ਕਾਰਣ ਅਤੇ ਪਰਿਣਾਮ ਕੀ ਸਨ?
5. ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਸਿੰਘ ਸਭਾ ਅੰਦੋਲਨ ਦੀ ਉਤਪਤੀ ਅਤੇ ਵਾਧੇ ਨੂੰ ਲਿਖੋ। ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਸਮਾਜਿਕ-ਧਾਰਮਿਕ ਸੁਧਾਰ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਉਪਰ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

यूनिट—III

6. गौर-सहकारिता अਤੇ सिवल ना.ढरमानी अंदोलनं उरुपर पंजाब दी की पूतिकरिआ सी ?
7. लंदरी सिंध लीग अते उसदीआं गतीविधीआं उरुपर विसतृत्त टण्टी लिखे।

यूनिट—IV

8. कैबिनेट मिशन योजना बारे तृसीं की जाणदे हे ? कैबिनेट मिशन योजना हे कुणं अते अंगुणं दी वी चरचा करे।
9. 1966 वींच पंजाब दी वंड लखी सिमेवार महत्तवपूरन मुंदिआं अते षटनावां दी चरचा करे।

(HINDI VERSION)

नोट :—(1) भाग क : कोई छः प्रश्न करे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 15 से 20 वाक्यों में दे। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

(2) भाग ख : प्रत्येक यूनिट I, II, III तथा IV में से एक-एक निबंध प्रकार प्रश्न करो। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में दो। प्रत्येक प्रश्न के 16 अंक हैं।

भाग—क

1. निम्नलिखित में से कोई छः प्रश्नों के उत्तर दो :

(i) रणजीत सिंह की पश्चिमोत्तर सीमांत नीति क्या थी ?

- (ii) रणजीत सिंह ने ब्रिटिश सरकार के अनुकूल रहने का फैसला क्यों लिया ?
- (iii) बताई (Batai) और कनकुट (Kankut) प्रणाली पर नोट लिखो।
- (iv) प्रशासन बोर्ड में ब्रिटिश सरकार ने हैनरी लॉरेंस और लॉरेंस को नियुक्त क्यों किया ?
- (v) नामधारी आंदोलन के मुख्य सिद्धांत लिखिये।
- (vi) मिर्जा गुलाम अहमद के बारे में आप क्या जानते हो ?
- (vii) गांधी ने भारत छोड़ो आंदोलन क्यों शुरू किया ?
- (viii) कुंजी (Keys) मानते क्या थे ?
- (ix) लाहौर प्रस्ताव क्या था ? सिक्खों की इसके प्रति क्या प्रतिक्रिया थी ?
- (x) श्रेणीबद्ध कटौती पर एक नोट लिखो।

भाग—ख

यूनिट—I

2. महाराजा रणजीत सिंह के मुख्य विजय अभियान का वर्णन करो।
3. महाराजा रणजीत सिंह के केंद्रीय, प्रांतीय और स्थानीय प्रशासन पर चर्चा करो।

यूनिट—II

4. प्रथम एंग्लो-सिख युद्ध के कारण तथा परिणाम क्या थे ?
5. पंजाब में सिंह सभा आंदोलन की उत्पत्ति तथा बढ़ोतरी को लिखो। उनके सामाजिक धार्मिक सुधार कार्यक्रम पर चर्चा करो।

यूनिट—III

6. असहयोग तथा सविनय अवज्ञा आंदोलनों पर पंजाब की क्या प्रतिक्रिया थी ?
7. 'केंद्रीय सिख लीग और उसकी गतिविधियों पर विस्तृत टिप्पणी लिखें।'

यूनिट—IV

8. कैबिनेट मिशन योजना के बारे में आप क्या जानते हो ? कैबिनेट मिशन योजना के गुणों तथा अवगुणों की भी चर्चा करो।
9. 1966 में पंजाब के विभाजन के लिए जिम्मेदार महत्वपूर्ण मुद्दों तथा घटनाओं की चर्चा करें।